

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH DƯƠNG**

Số: 27 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Dương, ngày 01 tháng 12 năm 2016

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động của Ban văn hóa - Xã hội năm 2016  
và chương trình hoạt động năm 2017**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và chương trình hoạt động, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2016 và chương trình hoạt động năm 2017 như sau:

**I. Kết quả hoạt động năm 2016**

**Tổng kết hoạt động của HĐND nhiệm 2011 - 2016**

Trong những tháng đầu năm 2016, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tập trung, phối hợp thực hiện nhiệm vụ công tác tổng kết nhiệm kỳ hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016. Xác định tầm quan trọng trong công tác tổng kết, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tổ chức họp các thành viên Ban để đánh giá những kết quả đạt được, những mặt còn tồn tại, hạn chế và những bài học kinh nghiệm trên toàn diện các lĩnh vực hoạt động của Ban trong suốt nhiệm kỳ vừa qua; đồng thời đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động HĐND. Bên cạnh đó, Ban tích cực tham gia soạn thảo, biên tập Kỷ yếu hoạt động HĐND tỉnh Bình Dương nhiệm kỳ 2011 - 2016; tập trung vào các bài viết tổng kết, đánh giá, chia sẻ bài học kinh nghiệm trong hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội nói riêng và hoạt động Hội đồng nhân dân nói chung.

Sau khi kết thúc nhiệm kỳ hoạt động của HĐND tỉnh khóa VIII, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 được bầu tại kỳ họp thứ nhất gồm có 02 lãnh đạo chuyên trách và 12 ủy viên và sớm cống có đi vào hoạt động. Trong năm đầu hoạt động, Ban Văn hóa - Xã hội luôn tuân thủ chức năng, quyền hạn theo luật định, bám sát các nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh và chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh. Các hoạt động của Ban đã có sự chuyển biến tích cực về chất lượng và hiệu quả, hiệu lực hoạt động, đóng góp quan trọng vào kết quả chung của hoạt động Hội đồng nhân dân trong năm 2016.

**1. Hoạt động giám sát**

Năm 2016, hoạt động giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội luôn đúng quy trình và đảm bảo công tác tổ chức theo luật định. Dựa trên các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và địa phương, căn cứ tình hình thực tế phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội đã xây dựng các nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, là những vấn đề được cử tri và nhân dân trong tỉnh đặc biệt quan tâm. Đoàn giám sát của Ban được thành lập đảm bảo theo cơ cấu đại biểu và sự tham gia của các cơ quan, đơn vị hữu quan, nhằm đạt hiệu quả, hiệu lực giám sát cao nhất. Cụ thể trong năm 2016, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 5 đợt khảo sát, giám sát đối với 52 sở, ngành, đơn vị trong tỉnh với các nội dung sau:

- Tình hình và kết quả thực hiện thực hiện Luật Du lịch;
- Về công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới 2016 - 2017 trên địa bàn tỉnh;
- Về tình hình, kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2012 - 2017;
- Tình hình và kết quả thực hiện nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh;
- Khảo sát và làm việc với Bệnh viện Đa khoa Mỹ Phước và Bệnh viện Đa khoa Quốc tế Becamex về kết quả hoạt động năm 2015 và 9 tháng năm 2016;

Tham gia tích cực các đợt giám sát của Thường trực HĐND tỉnh trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh, góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử.

Để nâng cao chất lượng giám sát, Ban Văn hóa - Xã hội luôn xác định tầm quan trọng của công tác khảo sát thực tế, nắm bắt, thu thập thông tin và lắng nghe ý kiến của cử tri, nhân dân trong tỉnh. Đồng thời Ban tích cực nghiên cứu các quy định của pháp luật, xác định rõ chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ của các đơn vị chịu sự giám sát. Kết quả khảo sát của Ban và các hình ảnh thu thập là cơ sở thực tiễn, là trực quan minh họa và là nguồn thông tin quan trọng để đánh giá việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Từ việc tổ chức tốt khâu khảo sát và đảm bảo các quy trình, mục đích yêu cầu của các đợt giám sát, Ban Văn hóa - Xã hội đã có sự nhận định, đánh giá sát thực những kết quả đạt được và những khó khăn, hạn chế trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch của các đơn vị. Qua các đợt giám sát trong năm 2016, Ban Văn hóa - Xã hội đã đề xuất, kiến nghị 25 nhóm vấn đề trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các ý kiến, kiến nghị của Ban đã tạo được sự đồng thuận UBND tỉnh và sở, ngành hữu quan, giúp UBND tỉnh và các cơ quan thực thi pháp luật tăng cường các giải pháp tháo gỡ khó khăn, khắc phục hạn chế, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước để thực hiện nhiệm vụ ngày càng tốt hơn.

## 2. Hoạt động thẩm tra

Nhằm cung cấp thông tin, cơ sở pháp lý và cơ sở thực tiễn đối với các nội dung dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, giúp đại biểu HĐND tỉnh trong việc biểu quyết thông qua các dự thảo nghị quyết, hoạt động thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội luôn nêu cao tính phản biện và thực tiễn. Trong năm 2016, thực hiện chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

Ban văn hóa - Xã hội tiến hành thẩm tra 8 nội dung trình kỳ họp thứ 2, 3 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX.

*Tại kỳ họp thứ 2 - kỳ họp thường lệ giữa năm 2016, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra 4 báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết, gồm:*

- Tình hình phát triển văn hóa - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016;
- Quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2016 - 2017 đến năm học 2020 - 2021;
- Quy định về đảm bảo tài chính cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016 - 2020;
- Điều chỉnh, bổ sung chế độ, chính sách đối với đơn vị, công chức, viên chức và học sinh ngành giáo dục - đào tạo và dạy nghề tỉnh Bình Dương.

*Tại kỳ họp thứ 3 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2016, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra 4 báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết:*

- Tình hình phát triển văn hóa - xã hội năm 2016, phương hướng, nhiệm vụ năm 2017.
- Quy định mức thu, nộp và quản lý lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Quy định mức chi cho các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh.

Để nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị hữu quan; tăng cường các hình thức giám sát; tích cực nghiên cứu thực tiễn, thu thập thông tin, tiến hành phân tích, tổng hợp các nguồn dữ liệu, làm cơ sở để báo cáo thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Qua thẩm tra 8 nội dung của các kỳ họp trong năm 2016, bên cạnh việc nhất trí với các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình, Ban Văn hóa - Xã hội đã phân tích, dẫn chứng có cơ sở khoa học để phản biện một số các vấn đề chưa đồng thuận cao; đồng thời lưu ý một số kiến nghị đối với UBND tỉnh khi ban hành quyết định triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân, nhằm đảm bảo hiệu quả và sức sống của nghị quyết sau khi ban hành.

### **3. Hoạt động của các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội**

Trong năm 2016, lãnh đạo và các ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nghĩa vụ của người đại biểu nhân dân. Sau khi ban hành Quy chế hoạt động, Ban đã tiến hành họp phân công các thành viên Ban thành 2 tổ (văn hóa và xã hội), phụ trách từng lĩnh vực cụ thể và lãnh đạo Ban phụ trách chung. Từ đó, đại biểu tập trung nghiên cứu có chiều sâu các nội dung, lĩnh vực được phân công, giúp hoạt động của Ban luôn đảm bảo sự bao quát toàn diện và sâu sát từng nhiệm vụ, nội dung hoạt động thuộc thẩm quyền của Ban.

Lãnh đạo và các ủy viên của Ban luôn tuân thủ các nội quy, quy chế của kỳ họp, tích cực tham gia và đóng góp ý kiến tại các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; họp Tổ đại biểu; các cuộc khảo sát, giám sát của Ban và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; họp thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình kỳ họp thứ 2, 3 Hội đồng nhân dân tỉnh.

Các thành viên của Ban Văn hóa - Xã hội đã tích cực nghiên cứu, chất vấn, tạo không khí sôi nổi, dân chủ của kỳ họp. Trong tiếp xúc cử tri, các đại biểu đã bám sát đề cương tiếp xúc cử tri, chủ động cập nhật, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, địa phương để trả lời và giải thích trực tiếp nhiều vấn đề của cử tri có ý kiến tại các buổi tiếp xúc, đồng thời luôn chú trọng việc lắng nghe ý kiến và tâm tư, nguyện vọng của cử tri để chuyển tải đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Bên cạnh đó, thành viên Ban đã tích cực nghiên cứu tài liệu có liên quan kết hợp với kinh nghiệm thực tiễn qua công tác chuyên môn ở đơn vị đã đóng góp nhiều ý kiến thiết thực, có giá trị, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội nói riêng và Hội đồng nhân dân tỉnh nói chung.

#### **4. Một số công tác khác**

Ngoài những hoạt động nêu trên, lãnh đạo Ban Văn hóa – Xã hội tham gia Đoàn giám sát của Tỉnh ủy về chính sách đối với người có công; lãnh đạo và thành viên Ban tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Pháp chế HĐND tỉnh. Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội đã tham dự các Hội thảo “Đại biểu dân cử với chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và dân số - phát triển” do Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội tổ chức; tham gia Hội nghị trực tuyến Kết hợp dân quân Y toàn quốc lần thứ 5; tham gia Đoàn của UBND tỉnh tiếp và làm việc với Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về tình hình đầu tư, xây dựng, quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa thể thao phục vụ công nhân lao động ở các khu công nghiệp và tình hình chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2016;

Ngoài ra, Ban Văn hóa - Xã hội đã tham gia góp ý các dự án luật; tham dự gần 20 hội nghị, hội thảo do các Ủy ban Quốc hội, Ban Công tác đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành đoàn thể, các đơn vị tổ chức. Dự hơn 25 lễ kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn của đất nước, các ngày truyền thống, đại hội, lễ khai mạc, bế mạc các hội thi, hội diễn, khai giảng năm học, các sự kiện khác,... do UBND tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể, huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị tổ chức.

Xây dựng quy chế hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và phân công nhiệm vụ của lãnh đạo và các thành viên của Ban; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh thành lập nhóm nữ đại biểu dân cử tỉnh Bình Dương; tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa gắn với phát triển du lịch tại Đà Nẵng, Quảng Nam và Huế. Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội tham gia với Đoàn đại biểu HĐND

tỉnh và lãnh đạo một số Sở, ngành thăm, làm việc với Hội đồng thành phố Deajeon, Hàn Quốc và mời gọi xúc tiến đầu tư, kết nối với doanh nghiệp.

Lãnh đạo Ban chuyên trách tham dự và đóng góp ý kiến tại các cuộc họp giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung các kỳ họp; hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cuộc họp của Ủy ban nhân dân tỉnh và tham dự các hoạt động của khối văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.

## 5. Đánh giá chung

Được sự quan tâm, phối hợp, điều hòa hoạt động và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, sự đoàn kết, thống nhất giữa các thành viên trong Ban và sự hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Sở, ngành, các cấp, trong năm 2016, Ban Văn hóa - Xã hội đã hoàn thành tốt các nội dung, kế hoạch đề ra. Các nội dung hoạt động của Ban ngày càng có chiều sâu và phát huy hiệu quả, hiệu lực. Công tác giám sát được chú trọng về mặt chất lượng và không ngừng cải tiến nội dung, hình thức. Các ý kiến, đề xuất kiến nghị của Ban luôn được UBND tỉnh và các sở, ngành tiếp thu, tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện các đề xuất kiến nghị sau giám sát. Công tác thẩm tra luôn được Ban chủ động tiến hành sớm, đúng quy trình, quy định và mang tính phản biện cao. Sự phân công nhiệm vụ và điều phối công việc trong Ban được thực hiện hợp lý, chặt chẽ và có hiệu quả.

Tuy nhiên, đa số các đại biểu là Ủy viên của Ban do lần đầu tham gia hoạt động dân cử và kiêm nhiệm công tác nên chưa dành nhiều thời gian tham gia đầy đủ các đợt giám sát, phần nào ảnh hưởng đến tổ chức các hoạt động của Ban.

## II. Chương trình hoạt động năm 2017

### 1. Hoạt động khảo sát, giám sát

Trong năm 2017, Ban Văn hóa - Xã hội sẽ tiến hành khảo sát, giám sát những nội dung chủ yếu sau:

- Tình hình và kết quả thực hiện các chính sách của HĐND tỉnh đối với hoạt động của Trường THPT chuyên Hùng Vương, trường THPT chất lượng cao, trường tạo nguồn THCS trong tỉnh.

- Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống dịch bệnh trên người.

- Tình hình và kết quả thực hiện Quy hoạch bưu chính viễn thông tỉnh Bình Dương đến năm 2015 và định hướng đến 2020.

- Công tác quản lý nhà nước về “An toàn vệ sinh thực phẩm”.

- Tình hình và kết quả thực hiện công tác giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra Ban sẽ tổ chức giám sát đột xuất những vấn đề bức xúc do đại biểu, cử tri kiến nghị hoặc từ dư luận xã hội. Trưởng Ban, Phó trưởng Ban và

một số thành viên Ban tham gia các đợt khảo sát, giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh (khi có yêu cầu).

## 2. Công tác thẩm tra

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện chức năng thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo và nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

## 3. Công tác khác

Ngoài những nội dung nêu trên, lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện một số nhiệm vụ như:

- Tham dự hội thảo, hội nghị góp ý các dự thảo luật do các ủy ban của Quốc hội và các bộ ngành Trung ương tổ chức (khi có yêu cầu);
- Tham gia đầy đủ các hội nghị do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh mời;
- Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ủy ban của Quốc hội giám sát tại địa phương;
- Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri, họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và tham dự kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố nơi ứng cử theo luật định;
- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, nghiên cứu các văn bản pháp luật mới để tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xử lý các vấn đề về lĩnh vực văn hóa - xã hội;
- Báo cáo kết quả hoạt động năm 2017 và chương trình hoạt động năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2016 và Chương trình hoạt động năm 2017 của Ban Văn hóa - Xã hội./.

### Noi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP: HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI



Trịnh Đức Tài